СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

№ _27/06_ от_14.10.2022 г._                                                           г. Балашов

Об утверждении плана восстановления
платежеспособности Балашовского
муниципального района Саратовской

области на 2022-2026 годы
В соответствии со статьей 168.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации мер, направленных на снижение объемов кредиторской задолженности в Балашовском муниципальном районе Саратовской области, руководствуясь Уставом Балашовского муниципального района Саратовской области, Собрание депутатов Балашовского муниципального района
РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый План восстановления платежеспособности Балашовского муниципального района Саратовской области на 2022-2026 годы согласно приложению к настоящему решению.
2. Ответственное должностное лицо за реализацию Плана – глава Балашовского муниципального района Саратовской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

Глава Балашовского

муниципального района
П.М. Петраков

Председатель

Собрания депутатов Балашовского

муниципального района
Н.Н. Шехматова

Приложение
к решению Собрания депутатов Балашовского

муниципального района Саратовской области

№ 27/06 от 14.10.2022 г.

«Об утверждении плана восстановления

платежеспособности Балашовского

муниципального района Саратовской

области на 2022-2026 годы»

План

 восстановления платежеспособности

Балашовского муниципального района Саратовской области

на 2022-2026 годы
(тыс. рублей)

	Средства на погашение просроченной задолженности

(всего)
	В том числе по годам:

	2022 год

	2023 год

	2024 год

	 2025 год

	2026 год

	Средства районного бюджета
	94 100,7
	10 000,7
	10 000,0
	24 700,0
	24 700,0
	24 700,0

Приложение № 1

к Плану восстановления

платежеспособности Балашовского

муниципального района Саратовской

области на 2022-2026 годы
Направление собственных доходов бюджета Балашовского муниципального района на исполнение просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств Балашовского муниципального района Саратовской области

тыс. рублей

	ед. измерения
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	Собственные доходы бюджета Балашовского муниципального района (прогнозные данные)
	тыс. рублей
	885 106,7
	636 031,9
	680 260,8
	715 914,9
	751 528,6

	1.1.
	из них налоговые и неналоговые доходы бюджета Балашовского муниципального района (прогнозные данные)
	тыс. рублей
	441 401,7
	449 276,8
	478 890,1
	506 690,7
	534 144,7

	2
	Объем просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств Балашовского муниципального района на конец года (на конец отчетного года), в т.ч.
	тыс. рублей
	84 100,0
	74 100,0
	49 400,0
	24 700,0
	0,0

	2.1.
	Объем просроченных долговых обязательств Балашовского муниципального района
	тыс. рублей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2.
	Объем просроченных бюджетных обязательств Балашовского муниципального района
	тыс. рублей
	84 100,0
	74 100,0
	49 400,0
	24 700,0
	0,0

	3
	Доля собственных доходов бюджета Балашовского муниципального района, ежегодно направляемая на исполнение просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств Балашовского муниципального района (в соответствии с п. 2 ст. 168.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации)
	%
	1,1
	1,6
	3,6
	3,5
	3,3

	4
	Доля просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств в сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета Балашовского муниципального района
	%
	19,1
	16,5
	10,3
	4,9
	0,0

Приложение № 2
к Плану восстановления

платежеспособности Балашовского

муниципального района Саратовской

области на 2022-2026 годы
Объемы и условия привлечения заемных средств на рефинансирование муниципального долга Балашовского муниципального района Саратовской области
тыс. рублей

	Наименование долговых обязательств
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Объем заемных средств
	условия привлечения заемных средств
	Объем заемных средств
	условия привлечения заемных средств
	Объем заемных средств
	условия привлечения заемных средств
	Объем заемных средств
	условия привлечения заемных средств
	Объем заемных средств
	условия привлечения заемных средств

	срок привлечения заемных средств
	ставка по привлекаемым заемным средствам
	расходы на обслуживание заемных средств

	срок привлечения заемных средств
	ставка по привлекаемым заемным средствам
	расходы на обслуживание заемных средств

	срок привлечения заемных средств
	ставка по привлекаемым заемным средствам
	расходы на обслуживание заемных средств

	срок привлечения заемных средств
	ставка по привлекаемым заемным средствам
	расходы на обслуживание заемных средств

	срок привлечения заемных средств
	ставка по привлекаемым заемным средствам
	расходы на обслуживание заемных средств

	Долговые обязательства в ценных бумагах
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 - размещение ценных бумаг
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 - погашение ценных бумаг
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджетные кредиты, полученные от других бюджетов
	83696,7
	0
	0,1
	149,1
	0
	0
	0,1
	190
	0
	0
	0,1
	190
	-38532,2
	0
	0,1
	183,6
	-120513,5
	0
	0,1

	116,5

	 - получение бюджетных кредитов
	100396,7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 - погашение бюджетных кредитов
	16700
	0
	0
	149,1
	0
	0
	0
	190
	0
	0
	0
	190
	38532,2
	0
	0
	183,6
	120513,5
	0
	0
	116,5

	Кредиты, полученные от кредитных организаций
	-83696,7

	294,6
	0

	837,4
	0

	869,2
	38532,2

	1421,8
	120513,5

	9068,4

	 - получение кредитов от кредитных организаций
	9100
	1 год
	8,95
	0
	9100
	1 год
	9,5
	0
	9100
	1 год
	9,5
	0
	47632,2
	1 год
	9,5
	0
	168145,7
	1 год
	9,5
	0

	 - погашение кредитов от кредитных организаций
	92796,7

	294,6
	9100

	837,4
	9100

	869,2
	9100

	1421,8
	47632,2

	9068,4

Приложение № 3

к Плану восстановления

платежеспособности Балашовского

муниципального района Саратовской

области на 2022-2026 годы
График исполнения просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств Балашовского муниципального района Саратовской области

тыс. рублей

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Объем просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств Балашовского муниципального района (на конец отчетного года),

 в т.ч.
	84 100,0
	74 100,0
	49 400,0
	24 700,0
	0,0

	Объем просроченных долговых обязательств Балашовского муниципального района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем просроченных бюджетных обязательств Балашовского муниципального района
	84 100,0
	74 100,0
	49 400,0
	24 700,0
	0,0

	Планируемое погашение просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств Балашовского муниципального района, в том числе:
	10 000,7
	10 000,0
	24 700,0
	24 700,0
	24 700,0

	средства районного бюджета
	10 000,7
	10 000,0
	24 700,0
	24 700,0
	24 700,0

Приложение № 4
к Плану восстановления

платежеспособности Балашовского

муниципального района Саратовской

области на 2022-2026 годы
Меры по оздоровлению муниципальных финансов

Балашовского муниципального района Саратовской области
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные за реализацию мероприятий
	Срок реализации
	Финансовая оценка, тыс. рублей

	2022 год

	2023 год

	2024 год

	2025 год

	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	I.
	Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	1.1
	Увеличение объема поступлений неналоговых доходов, в том числе:
	2022-2026гг
	1425,0
	1543,6
	1585,0
	1585,0
	1585,0

	1.1.1
	Проведения мероприятий по заключению новых договоров аренды имущества и земельных участков
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Балашовского муниципального района
	2022-2026гг
	425,0
	525,0
	525,0
	525,0
	525,0

	1.1.2
	Проведение мероприятий по выявлению собственников недвижимого имущества и земельных участков, и привлечение их к налогообложению, содействие в оформлении прав собственности на имущество физических лиц (в т.ч. наследников)
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Балашовского муниципального района,

Комитет архитектуры и градостроительства администрации Балашовского муниципального района

	2022-2026гг
	0,00
	18,6
	60,0
	60,0
	60,0

	1.1.3
	Проведение претензионной работы по взысканию задолженности по уплате арендных платежей от передачи в аренду земельных участков и недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности

	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Балашовского муниципального района
	2022-2026гг
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0

	1.2
	Повышение собираемости налогов, сборов, платежей и сокращение недоимки путем усиления межведомственного взаимодействия с налоговыми органами, в том числе:

	2022-2026гг
	3700,0
	8456,4
	11300,0
	11300,0
	11300,0

	1.2.1
	Проведение заседаний Межведомственной комиссии, направленных на повышение собираемости налогов, сборов, платежей, сокращение недоимки с приглашением налогоплательщиков, имеющих задолженность
	Управление экономики и инвестиционной политики администрации Балашовского муниципального района,

МРИ ФНС

 (по согласованию)

	2022-2026гг
	3500,0
	7856,4
	10500,0
	10500,0
	10500,0

	1.2.2
	Усиление работы по снижению неформальной занятости, легализации «серой заработной платы»
	Управление экономики и инвестиционной политики администрации Балашовского муниципального района,

МРИ ФНС

 (по согласованию)

	2022-2026гг
	200
	600,0
	800,0
	800,0
	800,0

	Объем мобилизации доходов, всего:

	5125,00
	10000,0
	12885,0
	12885,0
	12885,0

	II
	 В части соблюдения требований статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации

	2.1
	Применять требования статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации
	Администрация Балашовского муниципального района
	2022-2026гг

	III
	Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд
	2022-2026гг

	3.1
	Применение мер ответственности к поставщикам (подрядчикам) при неисполнении обязательств по контрактам, заключаемым на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	Администрация Балашовского муниципального района

Главные распорядители, получатели бюджетных средств, бюджетные и автономные учреждения
	2022-2026гг

	IV
	 Меры по сокращению кредиторской задолженности

	4.1
	Проведение инвентаризации просроченной кредиторской задолженности и местных бюджетов, образовавшейся по состоянию на 1 ноября текущего года, выявление сумм просроченной кредиторской задолженности, по которым срок исковой давности и (или) контрагенты являются недействующими юридическими лицами
	Администрация Балашовского муниципального района

Главные распорядители, получатели бюджетных средств, бюджетные и автономные учреждения
	2022-2026гг

	4.2
	Погашение просроченной кредиторской задолженности местного бюджета, образовавшейся по состоянию на 1 января 2023-2026 годов, по Соглашению о мерах по восстановлению платежеспособности
	Администрация Балашовского муниципального района
	2022-2026гг
	10000,7
	10000
	24700
	24700
	24700

	4.3
	Не допущение в течение года по состоянию на первое число каждого месяца возникновения (роста) просроченной кредиторской задолженности (в том числе по заработной плате работников муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета муниципального образования
	Администрация Балашовского муниципального района
	2022-2026гг

	4.4
	Установление ограничений по размеру авансовых платежей при заключении договоров (муниципальных контрактов) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, не выше установленных для областных государственных учреждений, а также обеспечение их соблюдения
	Администрация Балашовского муниципального района
	2022-2026гг

	Меры по сокращению кредиторской задолженности, всего
	2022-2026гг
	10000,7
	10000
	24700
	24700
	24700

Перечень нормативных правовых актов по реализации мероприятий, отраженных в мерах по оздоровлению муниципальных финансов Балашовского муниципального района Саратовской области

1. Распоряжение администрации Балашовского муниципального района Саратовской области от 18.05.2022 года № 785-р «О создании межведомственной комиссии по контролю за поступлением средств в бюджет от налоговых и неналоговых платежей на территории Балашовского муниципального района».

2.
Распоряжение администрации Балашовского муниципального района Саратовской области от 18.02.2022 года № 254-р «О создании рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации «серой заработной платы», повышению поступления налога на доходы физических лиц на территории Балашовского муниципального района».